Denique cum nemo melior Glabri interpretis quam

IX.

CHRISTI
998.GREGORII V. PAP.
3.OTTONIS III. IMP. 3.
BASIL. & CONST. IMP. 23.

benem. Quos etiam virum & uxorem omnes fere Galliarum Episcopi communis excommunicaverunt sententia. Cujus sacerdotalis edicti tantum omnem ubique populam terror invasit, ut ab ejus societate universi recederent, nec præter duos servulos ad necessariis victus obsequium illi remanerent; qui tamen & Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS
Id invitæ
ratione
demonstra-
tur.

quam ipsemet Glaber, isque lib. 3. cap. 2. Willelmum III. Provinciae Comitem & Willelmi primi ex Willelmo II. patre nepotem, ac utriusque successorem, Arelatensem Comitem, appellet, & Willelmus III. aliis ditionibus non præfuerit, quam quibus antea Willelmus I. & Willelmus II. luce meridiana clarius est, Glabrum Ducis Aquitania nomine, quo Willelmum primum indigitat, aliud non intelligere, quam Comitem Provinciae, seu Arelatensem. Glaber texens, genealogiam Willelmi cognomento Ottonis Burgundia Ducis & Comitis, affirmat, eum habuisse in matrimonio sororem Brunonis Episcopi Lingonensis, quam aliunde constat, Ermentradem appellatam esse; ex qua, inquit Glaber, suscepit filios & filias, de quibus prius natam Landricum (Comes Nivernensis & Airps Principum qui diu Comitatum illum rexere), reliquas uterque Willelmum, scilicet Pictaviensis & Arelatenfis, duxere uxores. Ex quibus certo intelligimus 1.º apud Glabrum, Comitem seu Ducem Aquitaniae, idem esse ac Comitem Arelatensem seu Provinciae. Secundo, hunc Historicum peculiaria quandoque nomina provinciarum attribueret, uti lib. 4. cap. 8. ubi Lotharii Regnum, seu, ut nunc loquimur, Lotharingiam; primam Rhatiam appellat, nomine a Rheno fl. deducto, quo eam ab aliquo alio veteri Historico denotatam non meminimus legisse. Demum intelligimus, Anonymum supra laudatum, qui dicit, Constantiam filiam fuisse Willelmi Comitis Tolosani, manifeste hallucinatum esse, indeque errandi ansam sumisisse, quod aliqui Comites Tolosani, Willelmi nomine insigniti, fuerint etiam Comites Provinciae Occidentalis, seu Comitatus Forcalquerii. Sed undecumque error ille processerit, Constantiam Reginam Willelmum primum Provinciae Comitem patrem habuisse, & matrem Adelaidem cognomento Blancam, extra controversiam imposterum esse debet.

X.
Robertus
post an-
num M.
nupsit
Constantia.

Cæterum Robertum Regem ante annum millesimum primum Bertam non dimisisse, demonstrat Labbeus in *Miscellaneis Curiosis*, ubi ex antiquo Cartulario Monasterii Fossatenfis prope Parisios siti Chartam refert, in qua dicitur: *Suggestentibus dulcissima genitrice nostra Adelaide, atque conjuge nostra Berta. Acta publice Parisiaca urbe ann. Inc. Verbi millesimo, Præterea Odo Monachus Fossatenfis in Vita*

ipsi omnia vasa, in quibus Rex edebat & bibebat, percepto cibo, abominabilia judicantes, pabula ignis exhibebant. His autem Rex coarctatus angustiis, ad sanum consilium rediens, divortium fecit, inique legale connubium. Eadem de monstro genito habentur in historia Aquitanicæ fragmentis ex Pithoei collectio.

B b 2

tio.

Burchardi Comitis ab anno MLVIII. scripta, ut ex eadem elicitur, & a Duchesno Tom. IV. pag. 115. recitata, de Roberto Rege scribit: *Ipsæ quoque sua matris Adelaidi uxorisque Berta suggestionibus, &c. Franco tunc Cancellarius, postea vero Episcopus Parisi factus imaginem Regis imposuit. Factum est autem hoc in prædicta urbe anno Incarnat. Christi millesimo, indictione decima tertia, anno vero inclyti Regis Roberti duodecimo feliciter. Tertio, extat alia Charta in gratiam Monasterii Burgulienfis in Diocesi Andegavensi positi, & ab Emma Theobaldi Comitis Carnotensis filia in fundo dotis suæ anno CMXC. conditi ut habet Chronographus Malleacensis, quæ Bertam mense Septembris anni millesimi primi nondum a Roberto Rege repudiatam fuisse ostendit. In fine enim ejus legitur: *S. Berta Regina S. Teobaldi Comitis. S. Ottonis Comitis. S. Agnetis sororis eorum. Data mense Septembris Blefo castro anno Inc. Dom. millesimo primo, sive anno decimo (IV.) regnante Roberto Rege. Fatetur Labbeus numerum IV. deletum esse. Sed ex anno Incarnationis evincitur Robertum Regem cum Berta divortium non fecisse ante finem mensis Septembris anni millesimi primi. [r.] Denique Glaber lib. 3. cap. ult. annum quidem non determinat, sed asserit illud contigisse, circa millesimum incarnationi Verbi annum, cum Rex Robertus accepisset sibi Reginam Constantiam a partibus Aquitania in conjugium. Et paulo post viria tunc in Gallias hujus matrimonio occasione inducta verbis exprimens canit:**

Anno post dominum terris de Virgine natum Millesimo, gravibus homines erroribus acti, &c.

Quare hoc Roberti cum Constantia conjugium anno MI. peractum (Poeta enim perfectum numerum adhibet): omnesque filii ex eo prognati post eum Christi annum in lucem prodire. Suspicor tamen laudatam Chartam anno MI. scriptam, cui Berta Regina subscripsit, matrimonium Constantiæ non præcedere sed subsequi, & Bertam post divortium se semper Reginam appellasse, quo tamen eam titulo Regem in Actis publicis cohonestasse prorsus incredibile, licet id Bessius in Hist. Comit. Pictaviensium pag. 297. persuasum habue-

NOTÆ

[r] Uvat hic in medium asserere Joannis XVIII. pontificis pro monasterio S. Florentii Salmurienfis signatas mense aprili, Indictione II. nempè anno 1004. In his enim permotum se dicit pontifex ad favorem monasterio præstandum precibus *Donna Berta Regina, ac filiorum ejus Theobaldi, & Odonis*. Ex his enim inferendum est, Robertum, de quo hic in Pagio anno illo nondum nuptias suas cum Berta solvisse. Alioquin enim vix credi potuisset a pontifice reginæ nomine insignitam fuisse. Quin & mirum videri debet, quomodo Joannes hanc feminam reginam appellaret, cum ejus connubium nullum insectumque prædecessor ejus declaraverit. Discas etiam ex hac charta Bertam ex priori matrimonio non Odonem seu Ottonem tantummodo, sed & Theobaldum genuisse. Extant literæ illæ in Historia Monasterii S. Florentii Salmurienfis vulgata a Martæe veterum monumentorum tom. V. col. 1104. MANSI